ДОГОВОР № ________ /УТ
на проведение испытаний средств измерений в целях утверждения типа

г. Краснодар                                                                                                                                 «__»_______20____г

Федеральное  бюджетное  учреждение  «Государственный  региональный    центр стандартизации,     метрологии      и      испытаний     в    Краснодарском       крае» (ФБУ «Краснодарский ЦСМ»), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице _____________________________________________ , действующего на основании доверенности _________________, с одной стороны, и ________________________________ , именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _________________________ , действующего на основании __________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1 Предмет договора
1.1Заказчик поручает и оплачивает, а Исполнитель выполняет работы по проведению испытаний в целях утверждения типа средства измерений «_______________________________», согласно заявке Заказчика, на проведение испытаний в целях утверждения типа от «___» ___________ № __________.

2 Права и обязанности сторон
2.1Исполнитель обязан:
2.1.1 Провести испытания средства измерений в соответствии с заявкой Заказчика на проведение испытаний в целях утверждения типа и требованиями следующих документов: Приказ Минпромторга РФ от 28.08.2020 № 2905; Приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии Минпромторга РФ от 12.11.2018 № 2346.
2.1.2 Приступить к выполнению работ при условии выполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных пунктами 2.2.1, 2.2.2, 3.1 настоящего договора.
Срок проведения работ по испытаниям в целях утверждения типа _______ дней, без учета времени необходимого Заказчику для устранения замечаний, возникших в процессе испытаний (при их наличии). Если в период выполнения работ в рамках заключенного договора эталоны, средства измерений и испытательное оборудование, необходимое для проведения испытаний находятся в поверке (аттестации) или ремонте срок проведения работ по испытаниям увеличивается на срок поверки, аттестации, ремонта.
Место выполнения работ ______________________________________________________________________.
2.1.3 Предоставить право уполномоченному представителю Заказчика присутствовать при проведении испытаний представленных средств измерений.
2.1.4 Обеспечить конфиденциальность информации о результатах испытаний средств измерений Заказчика.
2.1.5 По завершении работ выдать Заказчику:
- акт испытаний;
- протоколы испытаний, являющиеся приложением к акту испытаний;
- проект описания типа;
-утвержденный нормативный документ по поверке (при отсутствии раздела «Методика поверки» в эксплуатационной документации или в случае разработки методики поверки конкретно для утверждаемого типа);
- программу испытаний;
- образцы средств измерений, представленные на испытания.
2.1.6 В течении 5 (пяти) рабочих дней с даты совершения факта хозяйственной жизни сформировать Акт выполненных работ (оказанных услуг), счет-фактуру и информировать Заказчика, путем направления Уведомления о совершении факта хозяйственной жизни на адрес электронной почты, (при его наличии), указанный в разделе7 настоящего договора.
В случае применения Заказчиком системы ЭДО отправить Заказчику Акт выполненных работ (оказанных услуг) и счет-фактуру с использованием системы ЭДО в течении 5 (пяти) рабочих дней с даты совершения факта хозяйственной жизни.
2.1.7 Выдать Заказчику оригинал Акта выполненных работ (оказанных услуг) и счета-фактуры при выполнении Исполнителем обязательств по п. 2.1.5 настоящего договора.
2.1.8 Организовать проверку результатов испытаний в едином центре проверки результатов испытаний в целях утверждения типа (ФГУП «ВНИИМС»). При наличии выявленных несоответствий в ходе проведения проверки результатов испытаний, устранить их в согласованные с Заказчиком сроки.

2.2 Заказчик обязан:
2.2.1Оплатить выставленный Исполнителем счет в соответствии с п. 3.2 настоящего договора независимо от результатов испытаний.
2.2.2 Предоставить Исполнителю:
а) для проведения испытаний средств измерений:
- образцы средств измерений в количестве и по номенклатуре, согласованной с Исполнителем;
- конструкторскую, технологическую и эксплуатационную документацию (заверенные копии технических условий, руководства по эксплуатации, формуляра, паспорта на испытываемые средства измерений (при наличии));
- нормативный документ по поверке (при отсутствии раздела «Методика поверки» в эксплуатационной документации или в случае разработки методики поверки конкретно для утверждаемого типа);
- фотографии общего вида;
- протоколы предварительных испытаний (при наличии).
б) для организации проверки результатов испытаний в едином центре проверки результатов испытаний в целях утверждения типа (ФГУП «ВНИИМС»):
- заявку в Росстандарт на внесение изменений в сведения об утвержденном типе средства измерений;
- копию уведомления о начале своей деятельности по производству средств измерений (для средств измерений серийного производства, изготавливаемых на территории РФ)
- документ, подтверждающий полномочия Заявителя представлять производителя средств измерений (для средств измерений серийного производства при условии, если Заявитель не является производителем).
2.2.3 В течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Уведомления о совершении факта хозяйственной жизни, а в случае отсутствия уведомления с момента окончания срока проведения работ по испытаниям в целях утверждения типа, указанного в абзаце 2 п. 2.1.2 договора, принять от Исполнителя комплект документов согласно п. 2.1.5 настоящего договора, образцы средств измерений, представленные на испытания, оригинал Акта выполненных работ (оказанных услуг) и счет-фактуру.
2.2.4 Подписать Акт выполненных работ или представить на него замечания, или мотивированный отказ от приемки работ в течении 10 (десяти) рабочих дней со дня его получения. Приемка работ по Акту выполненных работ может осуществляться уполномоченным лицом Заказчика на основании доверенности на право приемки работ. В случае отсутствия у уполномоченного лица Заказчика возможности подписать Акт выполненных работ в момент приемки работ, Исполнитель имеет право передать документы по реестру передачи документов, дата которого будет являться днем получения документов от Исполнителя.
В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки работ, стороны составляют двухсторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
При не предоставлении Заказчиком подписанного Акта выполненных работ (оказанных услуг) или мотивированного отказа от приемки работ в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Акта, работы считаются выполненными Исполнителем надлежащим образом и принятыми Заказчиком без замечаний.
2.2.5. При заключении договора Заказчик обязан предоставить действующую выписку из ЕГРЮЛ (ЕГРИП). В случае изменения реквизитов, ИНН, КПП, адресов, телефонов, реорганизации, ликвидации и начала процедуры банкротства письменно в течении 5 (пяти) дней уведомить Исполнителя, с предоставлением обновленной выписки из ЕГРЮЛ (ЕГРИП).
2.2.6. В период действия настоящего договора письменно уведомить Исполнителя о том, что договор заключен в рамках исполнения государственного оборонного заказа.

3. Стоимость работ и порядок расчетов
3.1 Стоимость работ по настоящему договору определяется в соответствии с Методикой определения размера платы за оказание услуги по испытаниям стандартного образца или средства измерений в целях утверждения типа, утверждённой приказом Минпромторга РФ от 11.11.2019. № 4189, с учетом проведения необходимых работ, в соответствии с перечнем типовых наименований и нормативов трудоемкости работ, проводимых при оказании услуги, и экономически обоснованных материальных и трудовых затрат и составляет  _________ (______________________) рублей ____ копеек , в том числе НДС 20 % _____(_______________) рублей _____ копеек (согласно Приложению № 1 «Расчет размера платы за оказание услуги на выполнение работ по проведению испытаний в целях утверждения типа средства измерений», являющегося неотъемлемой частью настоящего договора).
3.2 Заказчик производит предоплату работ в размере 100% от выставленного счета путем перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя или внесения денежных средств в кассу Исполнителя уполномоченным лицом Заказчика, в течении 10 рабочих дней с даты выставления счета.
При изменении стоимости работ (индексация цен на рынке работ и услуг по проверке результатов испытаний в целях утверждения типа, изменение стоимости энергоносителей и т.п.), стоимость Договора будет
пересмотрена сторонами дополнительным соглашением.

4 Ответственность сторон. Порядок разрешения споров
4.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2 Споры, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, Стороны разрешают путем переговоров.
4.3 При разрешении споров, возникающих из настоящего Договора или в связи с ним, соблюдение Сторонами досудебного претензионного порядка обязательно. Срок рассмотрения претензии 15 (пятнадцать) рабочих дней с момента ее поступления.
4.4 При не достижении согласия Сторон споры по настоящему Договору передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Краснодарского края.
4.5. Исполнитель не несет ответственности за неверное оформление документов (счетов на оплату, счетов-фактур, актов выполненных работ (оказанных услуг)), в случае несвоевременного уведомления и (или) предоставления Заказчиком выписки из ЕГРЮЛ (ЕГРИП), содержащей недостоверные сведения.

5. Форс-мажор и конфиденциальность информации.
5.1 Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, подтвержденных в установленном законодательством порядке, которые возникли после заключения настоящего Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.
5.2 При наступлении таких обстоятельств, срок исполнения обязательств по настоящему Договору продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства или их последствия.
5.3 Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору оказалось невозможным, вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) календарных дней с даты их возникновения, письменно уведомить другую Сторону о наступлении таких обстоятельств и их влиянии на исполнение обязательств по Договору, приложив к уведомлению документ, подтверждающий приведенные обстоятельства.
5.4 Подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы является документ, выданный уполномоченным органом государственной власти и свидетельствующий о наступлении таких обстоятельств, либо копия соответствующего нормативного правого акта.
5.5В случае прекращения действия обстоятельств непреодолимой силы, Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору оказалось невозможным, также обязана уведомить об этом другую Сторону в срок не позднее 5 (пяти) календарных дней с даты прекращения таких обстоятельств.
5.6 Не направление уведомления или несвоевременное уведомление о наступлении (прекращении) обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору, лишает любую из Сторон права ссылаться на эти обстоятельства как на основание, освобождающее ее от ответственности за невыполнение обязательств по отношению к другой Стороне.
5.7 Стороны обязаны обеспечить неразглашение конфиденциальной и иной охраняемой законом информации, полученной от другой Стороны в ходе исполнения настоящего Договора.
Под «Конфиденциальной информацией» понимается любая информация, представленная Сторонами в письменном, устном, электронном или любом другом виде и относящаяся к хозяйственно-коммерческой деятельности или техническим возможностям Сторон, персональным данным работников Сторон, а также к изделиям, услугам, фактическим и аналитическим данным, заключениям и материалам, элементам новейших технических решений (ноу-хау), включая  заметки, документацию и переписку, при условии, что любая из Сторон прямо укажет на неё письменно или путем проставления на материальном носителе соответствующего грифа ограничения доступа («Коммерческая тайна» или «Конфиденциально»), за исключением информации, которая в соответствии с действующим законодательством и иными правовыми актами Российской Федерации не может быть отнесена к конфиденциальной информации.
Передача конфиденциальной и иной охраняемой законом информации третьим лицам допускается только по письменному согласию Сторон.
Не считается разглашением конфиденциальной информации передача ее органам государственной власти, правоохранительным органам, органам местного самоуправления, судебным органам, по законному требованию последних в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, и иных предусмотренных законодательством РФ случаях.

6 Дополнительные условия
6.1 Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его уполномоченными представителями сторон и действует до полного исполнения сторонами обязательств по настоящему договору.
6.2 Настоящий договор может быть расторгнут по следующим основаниям:
- по письменному соглашению сторон;
- в одностороннем порядке Исполнителем в случае неоплаты счета в течение четырнадцати дней с момента его выставления. Датой расторжения договора признается десятый день с момента направления сообщения о расторжении договора заказным письмом;
- по иным основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
6.3 Ни одна из сторон по настоящему Договору не вправе передавать свои права и обязанности третьим лицам без получения письменного согласия на это другой Стороны.
6.4 Договор, подписанный и переданный Сторонами друг другу по электронной почте, признается Сторонами как надлежаще оформленный и имеющий юридическую силу до обмена подлинными экземплярами. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.5 Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они составлены в письменной форме в двух экземплярах и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
6.6 Приложения к договору: Приложение №1 - «Расчет размера платы за оказание услуги на выполнение работ по проведению испытаний в целях утверждения типа средства измерений».

7 Адреса и реквизиты сторон.

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Краснодарском крае» (ФБУ «Краснодарский ЦСМ»)
	Полное наименование организации с указанием ее организационно-правовой формы

	Юридический адрес:
350040, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. им. Айвазовского, 104 А
	Юридический адрес:
____________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________
ИНН __________, КПП _________,
ОКВЭД ________, ОКПО ________, ОКТМО ________;

	Получатель:
ИНН 2309000994, КПП 230901001
УФК по Краснодарскому краю
(ФБУ «Краснодарский ЦСМ» л/с 20186Х06940)
ОКВЭД 71.12.62, ОКПО 02567107, ОКТМО 03701000

	Банк получателя:
ЮЖНОЕ  ГУ  БАНКА РОССИИ  Г. КРАСНОДАР
р/с 03214643000000011800     БИК 010349101
кор/сч 40102810945370000010
	Наименование банка:
р/с ____________________, БИК _________
тел. _____________________,
факс _____________________,
e-mail: ____________________;

Наименование оператора и идентификатор ЭДО:
 __________________________________________

	Назначение платежа:
(00000000000000000130) Доход от оказания платных услуг
тел. (861) 235-36-57, 233-32-52, факс (861) 233-85-86,
e-mail: info@standart.kuban.ru
Наименование оператора и идентификатор ЭДО:
АО «Калуга Астрал»
2AEF5781D26-C864-443C-8572-1D4110B5299B

Исполнитель				                     Заказчик

_______________     ___________________                   _________________     ______________________
        подпись                         Ф.И.О.                                         подпись                                Ф.И.О.

[bookmark: _GoBack]М.П.                                                                                    М.П.

	_________________________________
подпись исполнителя
	__________________________________
         подпись заказчика

Договор №______/ УТ, страница 4, из 4